
  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA – DPD 

SERVIZIO: PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO – AVEZZANO – 

UFFICIO : OSSERVATORIO FAUNISTICO REGIONALE – PIAZZA TORLONIA 91 – AVEZZANO- 

DPD023005 

 

DETERMINAZIONE DPD023 / 219    DEL 07.08.2020 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto attraverso il MEPA di n. 5 droni DJI MOVIC e accessori, 

necessari per il rilevamento danni alle colture agricole - ditta COGECSTRE soc. Coop. P.A.- Penne 

(PE).  CIG n Z6ADB7500. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE: 

 la Legge 11 febbraio 1992 n. 157 recante "Norme per la protezione della fauna selvatica 

omeoterma e per il prelievo venatorio"; 

 la Legge Regionale  n.10/2003 “ individuazione di specie animali di notevole interesse 

faunistico e disciplina dei danni causati dalla fauna selvatica” che  pone in capo alle Province 

l'istruttoria e la liquidazione delle istanze di contribuzione al ristoro dei danni provocati alle 

produzioni agricole ed alla zootecnia dalla fauna selvatica; 

 la Legge Regionale n. 20 ottobre 2015 n. 32 recante "Disposizioni per il riordino delle 

funzioni amministrative delle province in attuazione della Legge 56/2014” che all’art. 3 lett. i, 

prevede la riassunzione da parte della regione Abruzzo delle funzioni in materia di ristoro dei 

danni provocati alle produzioni agricole ed alla zootecnia dalla fauna selvatica;  

 la D.G.R. n. 670 del 20.10.2016 di recepimento degli accordi stipulati dalla regione Abruzzo 

con le Amministrazioni Provinciali Abruzzesi, pubblicata sul BURAT speciale n°135 del 4 

novembre 2016; 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo esercita le competenze in materia di ristoro dei danni 

provocati alle produzioni agricole ed alla zootecnia dalla fauna selvatica danni far data dal 4 

novembre 2016, mediante il Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca competente 

per materia; 

VISTA la Legge di conversione n. 55 del 14.06.2019 che, per acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore ad € 40.000 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, rende obbligatorio il 

ricorso agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO: 

1. che per calcolare la stima dei danni causati dalla fauna selvatica alle imprese agricole 

l’utilizzo dei droni ottimizza la verifica e la misurazione del danno consentendo notevoli 

vantaggi economici per l’Ente; 

2. che per l’utilizzo degli stessi, in base alla normativa vigente, è necessario che il personale 

dell’Ente venga opportunamente formato e acquisisca l’attestato di “Pilota Corso base 

Very Light”; 

3. che per la realizzazione di quanto suesposto i costi per l’acquisto dei droni e accessori 

oltre la formazione del personale, sono stati individuati dalla consultazione sul Mercato 

elettronico; 

4. che il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i – art. 36 – comma 2 -. stabilisce che l’affidamento dei 

contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità; 

5. che l’Art. 1, comma 450 della L.27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come 

modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130 dalla L. 30 dicembre 2018, n. 145, dispone: 

“450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 07/08/2020 13:43:37 - Nr. determina DPD023/219 - Data determina 07/08/2020



  

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di 

cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 

comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…omissis..”: 

6. che per le acquisizioni sottosoglia il MEPA prevede la consultazione di un catalogo on 

line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di optare per 

quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le seguenti modalità: 

richiesta di offerta (RdO), ordine diretto d’acquisto (OdA) e trattativa diretta (TD); 
7. che l’offerta  relativa alla ditta Cogecstre Soc. Coop. P.A. di Penne (Pe) di € 18.032,787 

oltre IVA al 22% pari ad € 3.967,213 per un totale di € 22.000,00, è considerata adeguata 

perchè rispondente ai criteri richiesti; 

 
DATO ATTO: 
- che ai sensi dell’art. 1, comma 17 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, in linea con la 

Determinazioni dell’A.V.C.P. (oggi ANAC) n. 4/2012 nonché in esecuzione della D.G.R. n. 210 del 

31 marzo 2014, è necessario che insieme all’offerta di ciascun partecipante alla procedura di 

affidamento del contratto pubblico venga presentato e sottoscritto il Patto di Integrità, atteso che 

l’espressa accettazione dello stesso costituisce condizione di ammissione alla procedura stessa di 

affidamento; 
- che il documento “Patto di Integrità” in materia di contratti pubblici regionali, approvato dalla 

Giunta Regionale con D.G.R. 703 del 27 Agosto 2015, allegato al presente provvedimento come 

allegato 1, costituisce parte integrante del contratto pubblico che la Regione Abruzzo intende 

assegnare; 

VISTI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, trasparenza e 

rotazione, indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall'ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016; 

RITENUTO, per le motivazioni esposte , di procedere all’acquisto mediante Ordine diretto alla 

ditta Cogecstre Soc. Coop. P.A., C.da Collalto n.1 Penne (PE)- P.IVA 00906850680, selezionata 

sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRD), in quanto, trattandosi di mera fornitura di 

materiale, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 8l/2008;  

VERIFICATO il possesso dei requisiti di regolarità contributiva attraverso l’acquisizione dei 

DURC on line; 

DATO ATTO dell'avvenuta acquisizione agli atti d'ufficio del CIG n Z6A2DB7500; 

VISTO l’articolo 29, comma l, del D.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativi alle 

procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione "Amministrazione Trasparente"; 

PRESO ATTO della disponibilità dei fondi sul capitolo 142332 art. 18, PdC  n. 2.02.01.05.00 del 

bilancio finanziario 2020- 2021; 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

l. DI AFFIDARE la fornitura in premessa, mediante ordine diretto di acquisto, alla Ditta Cogecstre 

Soc. Coop. P.A., C.da Collalto n.1 Penne (PE)- P.IVA 00906850680, per un importo pari ad € 

18.032,787 oltre iva al 22% pari ad € 3.967,213 , per un totale complessivo di € 22.000,00 ; 

2. DI DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 07/08/2020 13:43:37 - Nr. determina DPD023/219 - Data determina 07/08/2020



  

3. DI STIPULARE il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con 

sottoscrizione del modulo predefinito dal MEPA della Consip Spa; 

4. DI AUTORIZZARE l'impegno della relativa spesa di € 22.000,00 sul capitolo 142332 art. 18 

n° PDC 2.02.01.05.00-  del bilancio finanziario gestionale 2020/2021, che presenta sufficiente 

disponibilità secondo la seguente esigibilità; 

 

Importo lordo IVA 22% Importo totale anno Esigibilità 

€ 18.032,787 € 3.967,213 € 22.000,00 2020 

 

5. DI DISPORRE che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito 

istituzionale della Regione, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della 

trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni; 

6. DI TRASMETTERE il provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

LA DIRIGENTE   - VACAT 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

Dr.ssa Elena SICO 

Firmato digitalmente 
 

 

L’Estenditrice La Responsabile dell’Ufficio 

Dr. ssa M.Libera Aureli 

Firmato elettronicamente 

Dr. Franco Recchia 

Firmato elettronicamente 
 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 07/08/2020 13:43:37 - Nr. determina DPD023/219 - Data determina 07/08/2020



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RATX2DR-36411

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD023/219
Data determina 07/08/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

9zm3LPASSWORD

07-08-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC C4D728F85C257AFDC995E52C746E739622989D238E396F1722E85739DD4C463B

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 07/08/2020 13:43:37 - Nr. determina DPD023/219 - Data determina 07/08/2020


